
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 8 / 2023 09/03/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MARTINEZ Francesco

CAPETTI Filiberto Maria MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 20 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BORINI Alessandro - DI NARDO Antonio - 
FILIPPI Marina - POGGIO Graziella Elena - ROLANDO Federico

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRESENTATO  DAL  CONSIGLIERE  BENEDETTI
AVENTE AD OGGETTO: "SOLIDARIETA' ALLE PERSONE DANNEGGIATE
E  CONDANNA DEI  FATTI  VIOLENTI  DELLA MANIFESTAZIONE  DEL 4
MARZO 2023".

PREMESSO CHE

- Il  giorno 4  Marzo 2023 si  è  tenuto  per  le  vie  di  Torino  un corteo  indetto  da  diverse  realtà
anarchiche contro la detenzione in condizione di “carcere duro” (41 bis) di Alfredo Cospito
- Il diritto a manifestare è un valore della nostra Costituzione (art.17) e che rarissimi limiti possono
essere posti a questo fondamentale diritto
- Nel medesimo articolo si sottolinea che tale diritto di aggregarsi e manifestare deve avvenire in
modo pacifico e senza armi, rifiutando quindi la violenza come strumento per imporre il proprio
pensiero
- Il  dibattito sul cosiddetto 41bis non solo è legittimo ma merita ben più alta considerazione e
trattazione e non è oggetto di questo documento

CONSIDERATO CHE

- La gestione dell’ordine pubblico è in capo al Prefetto e che le forze di polizia locale in capo al
Comune hanno avuto i soli ruoli di gestione e dirottamento del traffico e di avviso ai commercianti
del prossimo passaggio della manifestazione
- La gestione della manifestazione ha lasciato in balia della rabbia dei manifestanti beni privati e
commercianti di questa Circoscrizione
- Sono stati  inoltre provocati  danni ad infrastrutture,  monumenti,  edifici  e beni pubblici,  che si
assommano  alla  comparsa  sugli  stessi  di  scritte  spesso  inneggianti  alla  violenza  e  contro  le
istituzioni

RAVVISATO CHE

- Il  corteo,  partito  pacificamente,  è  degenerato  nel  corso  del  suo  svolgimento  a  partire  da  via
Cernaia e dopo essere stato costretto a svoltare in Corso Siccardi, portando a danneggiamenti di
immobili ed auto parcheggiate lungo il suo percorso come testimoniato da numerose riprese e foto
oltre che da successivi sopralluoghi
-  nel  corso  dello  svolgimento  della  manifestazione  sono  comparse  decine  di  caschi  integrali
indossati dai manifestanti durante il raid sopra descritto, in palese violazione della legge

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1

- Esprime la più ferma condanna delle violenze perpetrate durante la suddetta manifestazione
- Esprime la propria vicinanza alle vittime di tali violenze

Pag 2 di 4



-  Impegna  la  Presidente  a  richiedere  urgenti  chiarimenti  sulle  scelte  operate  nella  gestione
dell’ordine pubblico da parte di Prefettura e Questura e di relazionarne gli esiti quanto prima al
Consiglio;  a  invitare  le  medesime istituzioni  ad un incontro con la  Giunta  volto a  condividere
considerazioni  in  ordine  a  quanto  accaduto  e,  nella  misura  di  quanto  possibile,  a  impostare
valutazioni future che tengano conto della conoscenza del territorio e delle sue fragilità

- Impegna i coordinatori  competenti a richiedere un intervento straordinario alla città volto alla
riparazione, ove possibile, dei danni generati dal corteo, a partire dal ripristino immediato della
pavimentazione  in  porfido  che,  quando sconnessa,  comporta  gravi  rischi  per  la  circolazione  di
pedoni, cicli e motocicli.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Benedetti, Martinez, Valentino, Altamore.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione per alzata di mano.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Badini Confalonieri.

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “SOLIDARIETA'  ALLE  PERSONE
DANNEGGIATE E CONDANNA DEI FATTI VIOLENTI DELLA MANIFESTAZIONE DEL 4
MARZO 2023". 

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2023-03-13T15:02:54+0100
	CRISTINA SAVIO




